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1. Úvod

Během mého studia na katedře biologie FPE ZČU v Plzni jsem se po

konzultaci s RNDr. Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D. rozhodl pro vypracování

bakalářské práce na téma: Příspěvek k flóře a vegetaci Dobříva.

V práci se objeví druhové soupisy rostlin nacházejících se v obci Dobřív, ale

i informace o invazních a chráněných druzích na tomto území.

1.1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je zmapování současného stavu ruderální flóry a

vypracování druhového soupisu rostlin na území obce Dobřív. Dále floristické

srovnání dílčích lokalit v obci Dobřív. Dílčím cílem je soupis invazních druhů na

území obce Dobříva. Práce může sloužit jako podklad a výchozí studie pro

případné budoucí výzkumy tohoto území.
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2. Charakteristika území

2.1 Historie obce

První písemná zmínka o obci Dobřív pochází z roku 1325, kdy král Jan

Lucemburský postoupil Petru z Rožmberka do dědičného vlastnictví obce

Dobřív a další vesnice (Světlík, 2006).

Obec je úzce spjata se zpracováním železné rudy a výrobou železa. Střed

vesnice byl v roce 1995 pro svou cennou architekturu (stavby typické pro

podbrdskou architekturu) vyhlášen památkovou zónou.

V 19. století byla postavena dnešní zděná budova současného hamru na

místě starších hamrů z let 1658 a 1701. Jeho vnitřní vybavení pochází z 19.

století a z části i z pozdější doby. Dodnes plně funkční vodní hamr je unikátní

technickou památkou, nejvýznamnější svého druhu v České republice (Novotná

et al., 2004).

Ve vesnici se dále nachází most z 2. poloviny 18. století se sochami sv.

Barbory a sv. Jana Nepomuckého zvaný „Švédský most“ (Novotná et al., 2004).

V blízkém objektu se nachází historická roubená Stará hospoda s pamětní síní

Jindřicha Mošny.

2.2 Geomorfologická charakteristika

Obec Dobřív leží 8 km jihovýchodně od okresního města Rokycany

v Plzeňském kraji v průměrné nadmořské výšce 417 metrů nad mořem (Světlík,

2000).

Osídlení této středně velké vesnice dosahuje zhruba počtu 1.170 obyvatel,

výměra obce je asi 1.598 ha, z toho více jak polovina výměry obce je porostlá

lesem, orná půda zabírá 19 procent (Světlík, 2000).

Dnes k Dobřívu patří také osada Pavlovsko, nachází se asi 3 kilometry

severozápadně od obce na hlavní trase do Rokycan. Polovina území Dobříva

leží v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAN) Brdy, v k.ú. obce

se nachází evropsky významná lokalita ve smyslu mapování Natura 2000

(soustava chráněných území evropského významu) (Světlík, 2000).
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2.2.1 Geomorfologické členění:

Česká republika se nachází na území čtyř geomorfologických provincií.

Zdaleka největší rozsah z nich má Česká vysočina, k níž náleží ¾ území ČR.

Obr. 1: Geomorfologické začlenění obce Dobřív:

Zdroj: HTTP://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/BRDY

2.3 Geologická charakteristika

Území Dobříva se nachází na jihozápadním okraji strašického pásma

Barrandienu, jehož podloží je tvořeno horninami proterozoického až

paleozoického stáří. Jsou zde zastoupeny kambrické slepence a droby

prostoupené pruhem porfyritu a porfyritových tufů, dále ordovické břidlice,

pískovce a rohovce.

Strašická vrchovina je tektonicky porušená podélnými i příčnými zlomy, je

silně rozčleněná širokými údolími.

2.4 Hydrologie

Obcí protéká říčka Klabava (v Hrádku, Strašicích a v Dobřívě nazývaná

Padrťský potok). Padrťský potok za svou historii změnil několikrát svůj název.

Původní název Černý potok byl velmi výstižný, neboť dno i hladina potoka se

Česká
vysočina

Poberounská
subprovincie

Brdská
oblast

Brdy Strašická
vrchovina

Dobřívská vrchovina

(Bílá skála, 659 m)
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díky geologickým podmínkám a tmavým lesům jevily tmavé až černé. Později

se vžil název Padrťský potok, který přetrval až dodnes. Přítoky na území obce

jsou Ledný potok a Kudibal (Světlík, 2000).

Padrťský potok pramení v nejvyšších partiích Brd, jihovýchodně od obce

Teslíny v nadmořské výšce 678 m. Na horním toku se nachází Padrťské

rybníky a většina toku protéká Padrťským údolím.

Zdroj: HTTP://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/PADR

V Dobřívě se také nachází Huťský rybník. Leží v nadmořské výšce 425 m

n.m. Výměra rybníku je 1,8 ha. Byl zřízen roku 1505, jeho majitelem byl továrník

Josef Cižinský. Původně sloužil jako nádrž zásobující vodou mlýnská kola

dobříšského hamru. V současnosti má rybník kromě zásobní i rybolovnou a

rekreační funkci (Kumpera a Zahradnický, 2006).

2.5 Klimatické poměry

Území je zařazeno do mírně teplé klimatické oblasti (Quitt, 1971) MT10.

Charakteristikou je dlouhé léto, poměrně teplé a mírně suché, krátké přechodné

období s mírně teplým jarem a podzimem, velmi suchá, mírně teplá, krátká

zima, s krátkým trváním sněhové pokrývky. Nejbližší srážkoměrná stanice je

v obci Strašice ležící 6 km od Dobříva.

Dobřív leží v nadmořské výšce 417 m n m. Jeho zeměpisné souřadnice jsou

49° 42′ 57″ s. š. a 13° 41′ 13″ v. d.

Průměrná roční teplota za posledních 10 let činí 8,4°C. Nejteplejším rokem

byl rok 2007, kde průměrné teploty dosahovaly 9,4°C. Naopak největší zima

byla v roce 2010, kdy bylo jen 7,1°C. Na flóru mají vliv i jiné klimatické úkazy.

Průměrný roční úhrn srážek činí 741,54 mm. Nejméně srážek je v únoru (57,7

mm), naopak měsícem s největším množstvím srážek je červenec (111,3 mm).

Průměrná roční vlhkost vzduchu činí 80,7%. Průměrná roční výška sněhu

činí 28 cm.
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2.7 Přehled dřívějších výzkumů

Začátky výzkumu flóry českých zemí (zpočátku nesoustavné a primitivní) se

datují od 2. poloviny 18. století. Rokycansko po přírodopisné stránce studoval

vrchní lesnický komisař zbirožského panství Johann Jirasek. V roce 1786

předložil soupis rostlin od Morásku, z okolí Ostrovce a Strašic, v roce 1787

potom z okolí Zbiroha. Nejvýznamnější botanickou osobností této doby byl

zcela jistě Kašpar Štenberk, který založil v okolí panství na Březině botanickou

zahradu, která tehdy patřila k největším v Evropě. Z ní zplaněly mnohé rostliny,

které floristicky obohatily bližší i vzdálenější okolí (Pešek et al., 1966).

Ladislav J. Čelakovský, kustod botanických sbírek Národního muzea

v Praze, později profesor botaniky pražské university zahrnul do svých děl

„Promodus květeny české“ a „Resultate den botanischen Durchforschung

Böhmens“ vlastní sběry od Padrtě, sběry Štenberkovy a údaje dalších botaniků

z oblasti Rokycanska (Pešek et al., 1966).

Na přelomu 19 – 20. století František Maloch, profesor v Plzni, zahrnul do

své souborné práce „Květena v Plzeňsku“ botanické údaje z celého

Rokycanska, Zbirožska a Brd. Je nutno zmínit i další botaniky zabývající se

regionálním průzkumem jako například Phdr. Bohuslava Horáka, zakladatele

muzea v Rokycanech. Botanizoval na Žďáře, v okolí Březiny i jinde, ovšem své

nálezy nepublikoval. Antonín Tytl ve svém vlastivědném průvodci Rokycanskem

podává výčet některých rostlin na základě sběrů J. Hněvkovského a F. Světlíka.

J. Hněvkovský pak sám publikuje ve sborníku o Rokycansku podrobnější

přehled rokycanské květeny (Maloch, 1913).

Množství floristických údajů přinesla Peškova souborná Květena

Rokycanska (Pešek et al., 1966). Karel Cejp, profesor botaniky na UK v Praze,

zpracoval Květenu strašických Brd. Květenou Rokycanska se zabýval i

František Belšán. Prostudoval květenu okolí Volduch, Zbiroha a Zbirožského

potoka. Své nálezy však nepublikoval. Floristickým výzkumem Rokycanska se


[…]

Persicaria lapathifolia rdesno blešník
Phleum pratense bojínek luční 2 2
Phragmites australis rákos obecný
Picea abies smrk ztepilý 1 2 1 1
Picea pungens smrk pichlavý (stříbrný) 1 1
Pinus nigra borovice černá 1
Pinus sylvestris borovice lesní (sosna) 1 1 2
Plantago lanceolata jitrocel kopinatý 3 2 3 2 3 2
Plantago major jitrocel větší 1
Plantago media jitrocel prostřední 1 2 1 2
Poa annua lipnice roční 3 2
Poa compressa lipnice smáčknutá
Poa nemoralis lipnice hajní
Poa pratensis lipnice luční
Populus tremula topol osika 1 1 2
Potentilla argentea mochna stříbrná 1
Potentilla erecta mochna nátržník
Potentilla reptans mochna plazivá 1
Prunus avium třešeň ptačí (třešeň) 1 1 1
Prunus cerasus třešeň višeň (višeň) 1
Prunus domestica slivoň švestka 1
Prunus padus střemcha obecná 1
Prunus spinosa trnka obecná
Pseudotsuga menziesii douglaska tisolistá 1
Pyrus communis hrušeň obecná 1
Quercus petraea dub zimní (drnák) 1 1
Quercus robur dub letní (křemelák) 1 1 1

Quercus rubra dub červený 1 1
Ranunculus acris pryskyřník prudký 1 2 2 2 2
Ranunculus flammula pryskyřník plamének 1 2
Ranunculus lanuginosus pryskyřník kosmatý 2
Ranunculus repens pryskyřník plazivý 1 2
Reynoutria japonica křídlatka japonská 1
Rhus hirta škumpa orobincová
Robinia pseudacacia trnovník akát 2 1 1
Rosa canina růže šípková 1 2
Rosa sp. růže
Rubus fruticosus ostružiník
Rubus idaeus ostružiník maliník 2
Rumex acetosa šťovík kyselý 2 2 2 3 2 3
Rumex acetosella šťovík menší
Salix alba vrba bílá "smuteční" 1
Salix caprea vrba jíva 1 2 2 2
Salix fragilis vrba křehká 1 2 2
Salix triandra vrba trojmužná 3
Salix viminalis vrba košíkařská 1 2 2
Salvia pratensis šalvěj luční
Sambucus nigra bez černý 1 3 2 1
Sambucus racemosa bez červený (hroznatý) 1
Sanguisorba officinalis krvavec toten 2 2
Sedum acre rozchodník ostrý
Senecio ovatus starček Fuchsův (vejčitý)
Senecio vulgaris starček obecný
Silene nutans silenka nící 2
Silene vulgaris silenka nadmutá
Solidago canadensis zlatobýl kanadský 1
Sonchus arvensis mléč rolní
Sonchus asper mléč drsný 1
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 1
Spiraea salicifolia tavolník vrbolistý 1
Stellaria alsine ptačinec mokřadní 3
Stellaria graminea ptačinec trávovitý 2 2 1 2
Stellaria holostea ptačinec velkokvětý 2 1 1
Stellaria media ptačinec prostřední (žabinec) 3
Symphoricarpos albus pámelník bílý 3 2 3
Symphytum officinale kostival lékařský 2 2
Syringa vulgaris šeřík obecný 1 2 2 1 2

Tanacetum vulgare vratič obecný 1
Taraxacum sect Ruderalia pampeliška (smetánka) ze sekce 2 3 2 2 2 2 4
Taxus baccata tis červený
Thlaspi arvense penízek rolní 2 1
Thlaspi perfoliatum penízek prorostlý
Thuja occidentalis zerav západní 1
Tilia cordata lípa srdčitá (malolistá) 2 3 2 2 2 4
Tilia platyphyllos lípa velkolistá 2
Trifolium aureum jetel zlatý
Trifolium campestre jetel ladní
Trifolium dubium jetel pochybný 2 2
Trifolium hybridum jetel zvrhlý 2 2 2
Trifolium medium jetel prostření
Trifolium pratense jetel luční 2 3 3 2 2
Trifolium repens jetel plazivý 1 3 1
Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný
Trollius europaeus upolín evropský
Tussilago farfara podběl lékařský 1
Urtica dioica kopřiva dvoudomá 2 3 4 3 3 2 3
Urtica urens kopřiva žahavka 1 1 1 1 1
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka
Vaccinium vitis-idaea brusnice brusinka
Verbascum densiflorum divizna velkokvětá 1
Veronica filiformis rozrazil nitkovitý
Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 2 1
Vicia cracca vikev ptačí
Vicia sativa vikev setá 2 1
Vicia sepium vikev plotní 2
Vinca minor barvínek menší (brčál barvínek)
Viola arvensis violka rolní 3 1 2 2
Viola odorata violka vonná 1
Viola tricolor violka trojbarevná 1

Příloha č. 3: GEOGRAFICKÉ ZAČLENĚNÍ OBCE DOBŘÍV
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Příloha č. 4 - PŘEHLED LOKALIT PRO SBĚR DAT

Příloha č. 5 - FOTOGRAFIE ZE STUDOVANÉHO ÚZEMÍ

Obr. 1: Iris pseudacorus nacházející se na břehu Huťského rybníka

Obr. 2: Cirsium vulgare nacházející se na vlhé louce v chatách

Obr. 3: Laiblova lípa - památný strom – chráněna pro svůj vzrůst a věk

Obr. 4: Dub u Burýšků – památný strom – chráněn pro svoji dominantu a vzrůst
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Příloha č. 6 - MAPA INVAZNÍCH DRUHŮ ROSTLIN PRO DOBŘÍV

Legenda

Počet exemplářů

1

2 – 5

6 – 10

11 - 30

Druhové složení
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