POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Příspěvek k flóře a vegetaci Dobřiva

Autor práce: Tomáš Koudelka

Autor posudku: ing. Lenka Pivoňková

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne zcela ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaké vidíte rozdíly ve flóře mezi člověkem nejvíce a nejméně ovlivňovanými lokalitami v Dobřívě?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 23. 8. 2013

Podpis:

Diplomová práce „Příspěvek k flóře a vegetaci Dobřiva“ v rozsahu 43 stran textu a 18 stran příloh byla zpracována v Centru biologie, geověd a envigogiky ZČU v Plzni pod vedením RNDr. Mgr. Zdeňky Chocholouškové, Ph. D. v roce 2013.

Cílem práce je vypracování druhového soupisu rostlin na území obce Dobřív.

Autor popisuje v dostatečném rozsahu historii obce, přírodní poměry, přičemž se podrobně věnuje klimatickým poměrům s využitím nejnovějších dat. Důkladně podává přehled dřívějších botanických průzkumů, i když není vyčerpávající (chybí např. Skalický V. (1975): Poznámky ke květeně Rokycanska a přilehlých území. – Zpr. Muz. Západočes. Kr., Plzeň, Přír., 17: 31–48, Chvojková E. a kol. [eds] (2012): Výsledky floristického kurzu v Rokycanech 6. – 11. července 2003. – Zprávy Čes. Bot. Společ., Praha, 47, Příl. 2012/1:103–164). Srozumitelně a podrobně popisuje metodiku, která odpovídá cíli práce.

Ve zkoumaném území autor vymezil 18 lokalit v zastavěné části obce. Lokality stručně charakterizuje a uvádí nejhojnější druhy rostlin. V tabulkové části podává přehled všech zjištěných druhů (celkem 226) na jednotlivých lokalitách s odhadem abundance. Zvlášť se zabývá výskytem invazních a chráněných druhů rostlin. V diskuzi srovnává současné nálezy s dříve uváděnými druhy i jednotlivé lokality mezi sebou. Práce je zakončena jednotně napsaným seznamem literatury, je doplněna vhodně zvolenými mapovými přílohami ve zdařilé kvalitě a několika fotografiemi. Fotografií mohlo být víc, aby lépe zachytily charakter lokalit.

Byly zjištěny pouze drobné nedostatky, nesnižující hodnotu celé práce. Např. zmíněná chráněná krajinná oblast Brdy dosud neexistuje, v současné době se projednává návrh jejího vyhlášení. Práce se oproti názvu zabývá pouze flórou nikoliv vegetací, což je pro bakalářskou práci dostačující. Na obr. 2 je zachyceno *Cirsium palustre* nikoliv *C. vulgare*.

Práce obsahuje všechny náležitosti. Je logicky uspořádaná, přehledná a věcně správná a lze jí vytknout jen málo věcí. Má dobrou grafickou úpravu. Student projevil dobrou znalost rostlinných druhů. Výsledky odpovídají stanovenému cíli práce, poslouží jako cenný podklad pro případné budoucí průzkumy tohoto území.